
Zřícenina hradu Ralsko 
 

Nedaleko Mimoně, na vrcholu kopce Ralsko, stojí zřícenina stejnojmenného hradu, z něhož je krásný rozhled do dalekého okolí. Můžete tak shlédnout vrcholy jako Bezděz, 
Ještěd, Hazmburk, Říp, Luž, Jedlovou či Klíč. 
 
Na vrcholku se nacházejí hradby, zříceniny dvou obytných věží, obvodové zdivo paláce a zbytky zdiva dalších budov. Hrad je zapsán do seznamu kulturních památek. Přesný 
datum vzniku hradu není přesně znám. Existují však záznamy o turnaji v Magdeburku v roce 983, jehož se zúčastnil rytíř Teodor z Ralska, také že majitelem byl snad roku 1175 
Heřman z Ralska z rodu Markvarticů, ale oba záznamy se týkají nejspíš usedlostí na úpatí kopce. 
 
Další výklad doložený archeology uvádí kolem roku 1380 mocný rod Vartenberků, který vystavěl kamenný hrad místo původního dřevěného a včlenil jej do soustavy hradů k 
ochraně a kontrole obchodních cest. Po husitských válkách hrad rychle střídal majitele a roku 1468 byl dobyt žitavským vojskem z Lužice. Pak zde působili loupeživí rytíři a 
nacházela se zde podloudná mincovna. Od roku 1505 panství vlastnila rodina Bíbrštejnů a hrad od té doby začal pustnout. 
Samotná hora i s okolím byla v letech 1969-1990 nepřístupná pro veřejnost kvůli sovětskému vojenskému prostoru. V době jejich působení shořela vyhlídková věž. Paradoxně  
 

Informační centrum Mimoň 
Mírová 121 
471 24 Mimoň 
Tel.: +420 487 805 010 
Email: infocentrum@mestoimon.cz 
WWW: www.mestomimon.cz 
GPS: 50,675249 14,765110 
 
Otevírací doba: volně přístupno 
Vstupné: zdarma 
  
Časová náročnost: cca 1,5 hodiny 
 

 

  

 


